V.7

MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS EDITA

---

POLANCI COMPLEMENTA

# POLANCI COMPLEMENTA

---

EPISTOLAE ET COMMENTARIA

P. Joannis Alphonsi de Polanco

E SOCIETATE JESU

ADDENDA CAETERIS EJUSDEM SCRIPTIS  
DISPERSIS IN HIS MONUMENTIS

---

QUIBUS ACCEDUNT NONNULLA COAEVA  
ALIORUM AUCTORUM ILLIS CONJUNCTISSIMA

---

TOMUS SECUNDUS

BOSTON COLLEGE LIBRARY  
CRESTON

MATRITI

TYPIS GABRIELIS LÓPEZ DEL HORNO  
Via S. Bernardi, 92

1917

70062

---

---

## PRAEFATIO ALTERIUS VOLUMINIS

---

### I. — DE EPISTOLIS

*Polanci Complementa* uno volumine comprehendere non potuimus; accesserunt enim epistolae multae, quae nimium excrecere fecissent librum, ac volumen alterum exigere videbantur. Ex iis illae sunt quae ad Polancum vicarium generalem Societatis, mortuo Borgia, pertinent (158-216)<sup>1</sup>, et quibus cernitur excelsi viri diligentia, sacrum depositum, usque ad novi praepositi electionem, intactum conservantis.

Eo tempore, inter alia egregia opera ad religionem tuendam ac Societatem promovendam praestita, Galliae adjuvandae sollicitus Polancus rogat Societatis moderatores ut si quae occurrant rationes ad hunc finem, summo pontifici proponendae, sibi per litteras indicatas curent (171). Simili modo ad Germaniae moderatores scripsit (179, n. 9); et prodimus unum responsum quod habemus, sed illud summi pretii (199).

Notatu etiam dignae sunt illae quae ad captivitatem Aegidii González ejusque sociorum spectant epistolae (204, 212, 214, etc.); tum illae quae ab Edmundo Augerio, clarissimo sancti Ignatii filio, de civilibus ac bellicis negotiis Galliae scriptae tum temporis sunt (192, 200, 215).

Magnam ordinis nostri instituto creatam difficultatem decretum S. Pii V, quo Societas communi in choro psalmodiae dare

---

<sup>1</sup> Hisce typis crassioribus indicamus numerum ordinis singularum epistolarum.

operam tenebatur, atque ad solennem professionem quoslibet sodales ante sacerdotium admittere. Quod quantis nos cinxerit angustiis ostendit, exempli gratia, epistola Patris Francisci Sunyer (185); sed ea lex sanctissimi pontificis, lege alia Gregorii XIII successoris, diligentissimo studio vicarii Polanci ac Natalis derogata est (166, 173, 174, 191, 195, ac potissime 177, n. 13<sup>2</sup>).

In condendis novis collegiis, quod a vicario Polanco saepe expetebant, nihil aggrediendum ipsi erat, quum illius muneris partium non sit quidquam immutare; unde ad novum praepositum eligendum semper ea negotia retulit. Epistolae 164, 178, 181 quo se gesserit modo circa matritenses scholas ostendunt, quarum origo nonnihil habet quod studium excitare queat. Porro eas hujus temporis seligimus epistolas quae alicujus momenti visae sunt, et historiam aliquo modo spectare possunt; ineptum enim duximus infinitam seriem prodere quae minutissima oeconomica pertractant: quod et in Lainianis et Borgianis observatum est; non vero in Ignatianis, ob peculiarem Parentis conditoris jus ac reverentiam.

Ab eo quod n. 217 signatur monumento, ea incipiunt quae ad Polanci visitationem in sicula provincia pertinent. In quibus (praeter dicta in *Prooemio* prioris voluminis) praetermittenda non est summa difficultas quae commercio litterarum inter Romam ac Siciliam, ex peste hanc insulam vastante, oberat. Inde repetita pluries eadem negotia, ut tandem semel Romam eorum notitia veniret; inde exactae fere importune ampliores ad gubernandum facultates; inde frequentia lamenta visitoris.

Et haec de epistolis Polancianis nunc sufficiant.

## II.—DE EPHEMERIDE GERARDI

Ephemerides romanas edendas initio alterius partis, Theodorico Geeraerts (Gerardi seu Amsterodamensi quoque dicto) adscriptus in *Prooemio* citato (pag. xxvii), id quod vix non omnino certum est. Nam praeterquam quod in folio uno puro, nunc signato n. 99, alia manus scripsit: «P. D. Theodorici Magni», no-

<sup>2</sup> Cf. et *Commentariola*, ad ann. 1572, n. 5.

tandum est die «2.<sup>o</sup> et 3.<sup>o</sup>» Novembris 1557 haec scribi: «Item M. Rogerius [venit in collegium romanum] in cuius locum successit Theodoricus Maior». Jam vero, qui hucusque collegii romani incolam se esse indicabat, hinc de rebus germanici collegii loquitur quasi in hoc commoretur.

Praeterea, 13 Julii 1558 finem imponit suis ephemeridibus auctor, dicens: «Tractabatur ut mitterer in Poloniam vel Germaniam»; notum autem est P. Theodoricum Gerardi mense Augusto sequenti cum B. Canisio in Poloniam profectum<sup>3</sup>, et quidem sanctissime mortuum Viennae 1.<sup>a</sup> Octobris<sup>4</sup>. Denique SACCHINUS sic de Gerardi, post laudes plurimas: «Quidquid memoria dignum in Romanis Societatis domiciliis fieret, interioris quoque sui hominis vicissitudines... perscriberet. Capita etiam omnium quas sive Natalis sive alii Patrum ad Socios cohortationes habuerant... scriptis mandasse»<sup>5</sup>. Quae, sicut alia nonnulla, apprime his annotationibus conveniunt. Cur autem «Major» appellatur, et «Magnus»? Forsan ut ab alio Theodorico, Canisio sc., distingueretur, illius familiarissimo et antiquo socio, quem antecederet aetate: natus enim erat prope annum 1531; Canisius vero, 1534<sup>6</sup>. Ejusdem sententiae de auctore hujus partis *Ephemeridum* videtur recens scriptor indicis qui inseritur codici in adjectitio folio 1.<sup>o</sup>

### III.—DE INDUSTRIIS

De Industriis a Polanco scriptis pauca admodum diximus in *Prooemio* voluminis 1<sup>7</sup>. Earum duplex series in manu scriptis invenitur; altera continet 12 Industrias, 6 altera. Comparanti vero has sex industrias cum nona ex duodecim (cujus quidem non nisi minima pars in autographo reperitur), statim apparebit eas nihil aliud esse nisi illam nonam separatim editam, paucis verbis sup-

<sup>3</sup> *Lainii Monum.*, III, 440, etc.; *Instit. S. J.*, II, 187.

<sup>4</sup> BRAUNSBERGER, S. J., *B. Petri Canisii Acta et Epistulae*, II, 309.

<sup>5</sup> *Historia S. J.*, p. II, lib. II, n. 119.

<sup>6</sup> DELPLACE, S. J., *L'Établissement de la Compagnie de Jésus dans les Pays-Bas*, Append. Cf. et *Epist. Mixt.*, V, 482.

<sup>7</sup> Pag. XXI, annot. 74, et pag. XXVII.

pressis, quae partem esse alterius indicabant. Quod ut omnibus manifestum fieret, reliquimus in textu partem illam nonae industriae, quamvis in codice, ducta a suprema pagina ad imam lineam, oblitterata videatur.

In codice unico in quo servatae sunt 12 Industriae, nona et undecima valde imperfectae sunt. Utrum quia ita eas reliquerit auctor, an quia aliqua folia deperdita sint, dicere non valemus. Et de nona Industria suspicari licebit folia in alium codicem mutata fuisse ab ipso auctore, cum illam separatim edere constituit. De undecima nullum indicium ad hoc suspicandum habemus. Autographum vero non fuisse magna cura servatum, ostendunt folia quae, ut in ejus descriptione dicemus, extra locum sunt inserta. Antiquitus aliquod apographum 12 Industiarum existisse videtur; nam in catalogo antiqui archivi romani Societatis, qui catalogus asservatur nunc in vaticano archivo<sup>8</sup>, inter documenta quae continebantur in capsula XLI tertiae partis armarii A, haec (fol. 42) recensentur: «Industriae 12 P. Polanci in f.º, quibus iuuetur Societas ad finem sibi propositum assequendum»; et paulo post: «Autographum industiarum 12 P. Polanci in f.º, quibus iuuetur Societas, etc.» Si tamen apographum hoc adhuc alicubi exstat, nobis illud videre non licuit.

Inter has duodecim Polanci Industrias et Constitutiones Societatis a sancto Parente Ignatio conscriptas magnam similitudinem frequenter deprehendet eruditus lector, et in rebus quae tractantur, et in ordine quo exponuntur: influxum, et quidem non parvum unius operis in aliud nemo qui utrumque legat, negabit. Quod nemini mirum videri debet, cum Polancus sancto Parenti in Constitutionibus scribendis constanter adstiterit, ut manu scripta ipsa Constitutionum adhuc testantur.

Quodnam vero ex his duobus operibus in aliud influxerit difficile erit dictu, praesertim cum pauci codices Constitutionum ad manus sint. Fortasse mutuus fuerit influxus, cum quo tempore Polancus scribebat Industrias, Ignatius legifer constitutiones conderet. Scimus Ignatium anno 1547 serio animum adjecisse ad

<sup>8</sup> Cf. *Epist. P. Nadal*, IV, 57 sqq. (codex 70).